(a) LL. 4 y 9, tít. 17, lib. 3 del F. R.— Decreto de las Cortes de 8 de junio de 1813, restablecido en 8 de setiembre de 1836, y ley de 9 de abril de 1842.

LEX V.— Res invictæ in domo conductæ, etiam locatore ignorante, sunt citra conventionem obligatæ: idem de invectis in prædio rustico, locatore sciente: et potest locator ea retinere pro pignore. Item, si conductor non solvat pensionem domus locatæ in terminis præfixis, seu in fine anni, expelli potest per locantem. Hoc dicit. Habuit ortum à l. certi juris 5. C. eod. tit.

(1) Dende adelante. Imò videtur, quòd debeat cessare in solutione per biennium, ut possit expelli, ut infra l. proxim. ibi, la quarta, etc. et l. quæro 34. §. inter locatorem 1. D. loc. Dic. quòd si locatio facta fuit ultra biennium, procedit dict. l. et dict. §. inter locatorem; si verò fuit ad biennium, vel minori tempore, procedit ista lex, secundum Cyn. et Bald. in dict. l. æde. Vel dic, quòd aut vult expellere à præsentì usu rei cessantem in prima solutione, et potest, etiam non expectato biennio, licet locatio facta fuerit pro majori tempore; poterit tamen moram purgare: aut vult expellere à totali usu rei, ita quòd non sit locus purgationi moræ, et tunc exigitur cessatio solutionis per biennium: secundum Bald. et Salyc. in dict. l. æde. Vel dic, quòd quando fuit factum pactum de non expellendo, tunc exigitur biennium, ut in dict. §. inter locatorem; si verò hoc non fuit in pacto expressum, sufficit esse cessatum in prima solutione; quod fuit de mente Gloss. in dict. §. inter locatorem, et tenet etiam Bald. in dict. l. æde, et vide per Alexand. consil. 106. incipit magnifice prætor, vol. 5. col. 1. cum quatuor sequent. ubi vide ad limitationem, et declarationem prædictorum; cætera vide per Bald. in dict. l. æde, 2. et 5. col. ubi notabiles questiones ponit, et adde Bart. in dict. §. inter locatorem, et Abbat. in dict. cap. propter sterilitatem, ultim. notab. Bart. in l. 2. post princ. C. de iure emphit. ubi et Jaso notabiliter, et per Bald. in authent. qui rem, C. de Sacros. Eccles.

(2) Que fallaren. Multum pondera hoc verbum; nam videtur hæc lex velle, quòd non indistinctè sint tacitè obligata omnia invectæ in domum, sed ea tantum quæ reperiuntur in domo, tempore quo dominus vult habere pensionem, vel tempore quo vult, ut sibi satisfiat de deterioratione domus; pro quo videtur casus in l. est differentia 9. D. in quibus caus. pign. vel hypoth. tacit. contrah. quæ lex requirit inclusionem rerum, ut impediatur earum alienatio; nisi dicas, quòd illud sit speciale favore libertatis, ut et aliàs voluit Jaso dicere post Martin. Laudan. in l. item quia, D. de pactis. Ista tamen lex Partitæ vult quod dixi, et certè sapit maximam æquitatem: et est magna restrictio ad notata in dict. l. certi juris, C. de locat. ubi Bald. et Angel. voluerunt contrarium, et etiam cæteri Doct. dicentes, quòd ex sola illatione, seu invectione, ut ibi sint quandiu dret tempus locationis, contrahatur tacita hypothecha, licet postea ibi non reperiantur. Tene ergò menti istam legem.

(3) Alquilada. Secus ergò, si gratuitò habitabat ut in l. si gratuitam, in princ. aliàs incipit Pomponius 5. D. in quibus caus. pign. vel hypoth. tacit. contrah. et per Jason. in l. item quia, D. de pactis.

(4) Fincan obligadas. Ut in l. certi juris 5. C. eod. et in §. item Serviana 7. Instil. de action. et si primus conductor alii locaverit, quòd potest, ut in l. nemo 6. C. eod. res illatæ per secundum conductorem sunt obligatæ domino pro ea pensione, qua ipse tenetur primo conductori, ut in l. si in lege 24. §. si colonus 4. D. locat. et l. solum 11. §. solum 5. D. de pign. action. et ibi Bart. Et intellige de rebus, quæ inferuntur ut ibi sint perpetuò, secundum Glos. in dict. l. certi juris; secus si ad tempus: ex quo infert ibi Bald. et Angelus ad merces, quas mercatores invehunt in domum conductam, quòd non sint obligatæ, neque emptor earum possit conveniri hypothecharia. De re autem aliena, illata in domum, communiter Doctores ibi contra Gloss. tenent, quòd non sit obligata, nisi dolus arguatur in domino rei, veluti, si taceat dolosè in damnum contrahentis. Et quid in rebus minoris conducentis domum? Gloss. in l. item quia, D. de pactis, tenet, non esse tacitè obligatas, et ita ibi simpliciter cum ea transit Jaso: contrariam sententiam tenet Odofr. quia cum ipsa lex obliget, non videtur minor circumscriptus, qui utitur iure communi, l. fin. C. de integ. restit. minor. Opinionem Odofredi sequitur Rofr. in tit. de action. Serviana, et istam opinionem tenet Alberic. post

Cyn. in dict. l. certi juris, cum distinctione tamen, quæ fuit Petri, an minor conduxit domum sibi utilem, et procedat ista opinio; an amplam sibi non necessariam, vel inutilem, et procedat prima opinio Glossæ. Salyc. tenet opinionem Glossæ indistinctè, quam et tenuit Cyn. in addition. et etiam tenet Angel. in dict. l. certi juris, licet dicat opinionem Petri, ita distinguentis, esse æquam: mihi valdè placet opinio Petri, ita distinguentis, quam et approbare videtur Bald. in dict. l. certi juris, col. 2. versic. ego considero, et benè facit. l. 2. D. de rebus eorum; neque placet illa distinctio Angel. et aliorum dicentium, quòd quando intervenit aliquod factum extrinsecum ex parte minoris, ut est invection rerum in domum, tunc non inducatur tacita obligatio rerum, eo quia tunc non à lege, sed à facto extrinsecò procedit; vel nullum factum extrinsecum intervenit, et tunc quando est tacita obligatio legalis, cadat etiam in minore; undè secundum Angel. minor contrahendo matrimonium, et recipiendo dotem, tacitè bona ejus sunt obligata pro restitutione dotis: non enim video bonam rationem diversitatis, cum et ipse contractus matrimonii, ipsa etiam receptio dotis facta sint extrinseca ex parte minoris. Adverte etiam, quòd communis videtur conclusio Doct. in dict. l. certi juris, quòd si locator per pactum sibi providit de speciali hypothecha in aliquibus bonis, non habeat locum ista tacita; solus Bald. ibi. col. fin. tenet contrarium, motus, quia provisio hominis, et provisio legis descendunt ex diverso fonte, et fortè verior est opinio Bald. cætera vide per eum, et Doct. in dict. l. certi juris, et per Jason. in dict. l. item quia.